**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

Pars Quarta. Continens miscellanea.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

PARS QUARTA.

Quæ est miscellaneorum,

QUESTIO I.

Exempti qua solemnitate possunt res suas alienare.

SUMMARIUM.

1. Solemnitates in alienatione rerum Ecclesiasticarum requiriuntur in alienatione rerum exemptarum.
2. In exemptis requiritur authoritas summi Pontificis.
3. Exempti iurant se non alienaturos sine autoritate Pontificis.
4. In exemptis immediate Pontifici non subiecti non requiritur Papa authoritas.
5. Quia illorum immediatus superior habet iuris quasi Episcopalia.
6. Quando duo in iure parificantur dispositum in uno censetur dispositum in alio.
7. Fallit conclusio si exemptis haberent superiorem remotum.
8. Item in casu necessitatis, vel si sit periculum in mora.
9. Praterea si superior absit.
10. Ratificatio sequi debet alienationem quia ratione necessitatis facta est quamvis solemnitas ibus.
11. Ratificatio sequi debet alienationem quia ratione necessitatis facta est quamvis solemnitas ibus.

NEMINI non sunt nota solemnitates quæ interveniant oportere in alienatione rerum Ecclesiasticatum, quas DD. quibusdæ in locis studiofissime perlequerunt in cap. fine exceptione 12. qu. 2. tot. 111. de reb. Eccles. alien. vel non. & ibidem Franc. in cap. dudum cod. in 6. ubi late DD. Auth. hoc ius porrectum C. de sacro. Ecclesiu. An autem haec in exemptionum materia aliquid singulare statutum sic questionis esse posse quam aliquot conclusionibus expedio.

Prima conclusio, quæcumque in alienatione rerum Ecclesiasticarum statuta sunt eadem etiam in exemptionibus Canonis obtinent nisi aliter contra depositum inveniatur Franc. latec. cap. dudum per tot. Fumus verb. alienatio per tot.

Secunda, in exemptis qui immediate summi pontifici sunt subjecti præter solemnitates & legitimam alienandi causam requiritur decretem licentia seu immediata autoritas summi pontificis dolce. Castrensis Auth. hoc ius porrectum num 3. C. 4. C. de

Nn. 2

C. de sacro Ecclesiis Navarrus conf. 5. tit. de rebus Eccles. non alienand. Clem. I. ubi Car. dinali & DD. item glo. in verbo propri. de Reb. Eccles. non alien. Idque intelligendum est in alienatione rerum suorum secus vero in autoritate praestanda subditis Redoann de alienat. ver. Eccles. qu. 41. n. 71.

3 Ratio est, tum quia eiusmodi exempti iurant se nihil alienaturos sine autoritate Summi Pontificis Hostien. cap. cum tempore de arbitrio Martin. Landens tract. de privilegiis & scriptis. quest. 92. per cap. ego de iure. Castrens. d. n. 4. tum quia non habent immediatum aliquem superiorem prater Papam cui subjiciantur a quo proinde autoritatem postulare debent ut & cetera omnia quae iurisdictionis est super varijs in locis recentiusimus Franc. d. cap. dudum num. 33. post med. de rebus Eccles. non alien. in 6:

4 Tertia conclusio, exempti a iurisdictione ordinarij non tamen immediate subjecti summo Pontifici seu alteri cuidam Prelato habenti iura quasi Episcopalia, non opus habent in alienatione licentia Summi Pontificis, sed satis est si intervenient licentia illius Prelati cui immediate subjiciuntur Castrens. d. n. 3. & 4. Navar. d. conf. 5. Card. d. Clem. 31. & ibid glo. notabilis in verb. propri. Ang. in summa verb. alienatio n. 13. But. conf. 19. Guimer. tit. de annatis glo. verb. locorum in pragm. Innoc. e. statutum de transact. Barbatis conf. 40. n. 4. vol. 1.

5 Ratio est, quia eiusmodi Prelati habent jurisdictionem quasi Episcopalem in eiusmodi exemptis seu suis subditos, ita quod ea omnia quae ad jurisdictionem spectant exercere possint in exemptis quae Episcopi in suis, Navarrus conf. 23. de privilegiis glo. in d. verb. propri. Hieronymus à Sorbo Capucinus in annot. ad Alphonsum à Casarubios in compend. privileg. minorum verb. Prelati Redoanus tract. de alienatione rerum Ecclesiast. quest. 27. n. 7. & seqq. Bertachinus tract. de Episcopo quest. 41. n. 64. & 73. lib. 4. par. 4. n. 10. vol. tract. 2. fol. 178. Famus in aurea armilla verb. alienatio n. 14. Ipnoc. cent. cap. statutum de transact.

6 Unde quemadmodum in alienatione requiritur consensus seu autoritas Episcopi Franc. d. cap. dudum late Bertachin. d. par. 4. quest. 34. n. 10. 4. Ita similiter quod exemptos Prelati cui immediate subjiciuntur Famus d. n. 14. Castrens. d. n. 3. & 4. Ber. tach. d. quest. 34. n. 10. 5 Redoanus ubi supra quando enim in iure duo parificantur dispositum in uno censetur etiam dispositum in altero glo. c. si postquam de elect. in 6. Troilius Maluetius tract. de oblatione magistratus par. 4. n. 4. vol. tract. 15.

7 Limitanda autem est conclusio, nisi exempti habeant Papam vel superiores suos in remotissimis partibus constitutos, tum enim (ut inquit Abbas) proceder alienatio si urgeat praesens aliqua utilitas aut necessitas quae dilationem aut tantam moram non patitur Peck. de testa coriugum lib. 3. cap. 2. num. 2. Abb. cap. tua nos num. 8. vers. & hoc nota quia de immunit. Ecclesiast. Archid. cap. Abbatibus 1. quest. 2. falso Redoanus tract. de rebus Eccles. non alienand. quest. 51. per. rot. & qu. 19. n. 43. 50 & seq.

Idem

Idem si nesciatur ubi superior sit & periculum sit in mora Redon. ibid. q. 30. n. 1. ¹⁰
 vide infra cod. lib. qu. 50. & 51. Quod enim iure communis non est licitum, necessitas
 facit licitum, alias propter necessitatem plurima conceduntur, qua aliqui iuri
 communi adversantur cap. quod non est de reg. iur. laetissime Menoch. de arbier. iud. caſe
 182. vel in report. verb. necessitas late Petr Gerardi sing. 100. Unde ex proverbio dici-
 tur necessitas non habet ferias, à Scovola, qui interrogatus quid feriis agi oportet
 respondit, quod noceret pratermissum. Oldendor. in leges 12. tabularuntit.
 cap. 4. n. 3. idque etiam maxime ratione absentia eius cœla plurima etiam que iure
 communi exhibentur conceduntur. cap. nullus 17. queſt. 4. cap. nihil de elect. cap. fin. de
 ſepult. in 6. 1. ſi longius ff. de iudic. glo. in verb. diſtantia cap. cum ex literis ubi Abb. deriftit.
 in integ. lo. de Lignano Clement. ne in agro de f. au. regul. Abb. d. cap. tua nos n. 8. in fin.
 §. 1. ff. de administrat. Archid. & DD. d. cap. Abbatibus Cardinal. Clem. 1. de reb Eccles. non
 alien. tex. cap. fin. de Eccles. adiſc. qui videtur poterit. lo. Francisci de Pavinū tract. de po-
 ſt. capit. ſede vacante par. 2. q. 9. n. 5. vol. tract. 15. fol. 18. &

Licer fint qui exiftit ad validitatem alienationis, quod Episcopus capitulo 12
 vel conuentui immediate Papæ non ſubjecto, ſed cuidam alteri Praelato qui abſit
 vel requiri non poſſit debeat dare legitimum defenſorem, qui nomine Praefati ab-
 ſentis autoriter, alioquin enim quod reverſus factam alienationem irritare poſſet
 Pileus q. 106. Pavin. d. n. 5. lo. Andr. ad Spec. in rubr. ne ſede vacante Redon. d. qu. 30.
 num. 2.

Limitatur secundo ut ſufficiar auctoritas superioris qui communis estimatione 13
 Superior habetur licer revera non ſit idque ut omnis dolus & fraud propellatur cap.
 consultationibus de iure patr. argu. l. Barborius ff. de offici. Pratoris.

Potro, qua haec tenui dicta tunc de omissione solemnitatis ratione urgentis ne 14
 ceteris refriſtingenda ſunt, ſi poſt alienationem ſequatur auctoritas. & ratificatio
 Superioris; ea enim hoc caſu ut alienationem ſequatur neceſſe eſt Bald. cap. 1. nu. 13.
 ff. de negot. gestis Redonianis de rebus Eccles. non alien. queſt. 19.
 n. 128. & queſt. 51. cap. 22. n. 9.

Nn 3

QV AE-

QV AESTIO II.

Quid si res alienanda non sit in codem loco quo Ecclesia exempta.

Articulus hic distrahitur in varias sententias, ut est videre apud Panormitum, & late Redoanum, nonnullis afferentibus requiri licentiam superioris loci in quo res sita est, aliis in quo persona seu Ecclesia ad quam res spectat, Ceteris vero utriusque Abb. cap. Pastor alii num. 10. cum Apost. de privileg. last Bertach. trad. de Episcop. lib. 4 parte 4 quast. 34. num. 104. Iason. in l. cunctos populos num 96. C. de Summatrinit. ubi dicit decretum iudicis minoris super alienatione rerum immobiliarium extendi ad bona extra territorium sita, & ad quaecunque bona per l. magis puto §. non paibim ff. de rebus eorum Barth. l. relegatorum §. interdicere num. 2. cum add. ff. de inter. & religat. vide laetissime Redoanum tract. de rebus Ecclesia non alienandis quod. 41. nu. 38. & seqq. Docte Villadiego tract. de legato par. 1. quast. 1. n. 4. 5. 6. 7. 8. vel trah. 14. fol. 158. communiter tenetur satis esse si interveniat autoritas superioris loci in que persona seu Ecclesia exempta sita est Abb. d. nu. 10. Franc. d. c. dudum n. 24. vers. Episcopus ergo de reb. Eccles. non alien. in & Redoanus & Bertrachinus ubi supra. alter tamens sensisse videris Guymer. ad pragmat. sanctionem ist. habent beneficium in glo. verb. locorum his verbis. Ideo si exemptus alterius diocesis habet beneficium in diocesi Parisiensi ad Episcopum Parisiensem recurretur facit Clem. quia regulares cir. pr. de suppl. neg. praelat. l. si praedium C. de praedis minor. ca. ubi in alienatione interponit decretum iudex loci in quo sitae sunt res quae alienantur l. magis §. illud ff. de rebus eorum & utrobiq; Barth. per cuneuin & Baldum l. t. C. de constitut. empt. ideo eius Episcopi autoritas requiritur qui est superior immediatus ilius Ecclesia cuius res alienatur Barth. Auth. hoc ius C. de fact. Eccles. DD. late in cap. pastoralis de privilegiis ita ille. Plerique autem consulunt ad cautelam ut adhibeatur autoritas utriusque qua de re extat consilium Navarri conf. 5. tit. de privileg. his verbis. Abbas quidam cum suo conventu exemptus a jurisdictione ordinaria alienavit ea su permisso quasdam res existentes extra Episcopatum illum ubi sita est Abbatia illa sine illius superioris autoritate queritur an valeat? Pro affirmativa facit quod alienatio rei pertinet ad Ecclesiam Cathedralem facta ab Episcopo cum consentiu Capituli valet ut tradit Panormit. receperus c. i. de his quae sunt à Praelato & probatur cap. sine exceptione 12 quast. 2. At Abbas exemptus haberetur jurisdictione quasi Episcopalem iux. glo. sing. & receptam Clem. i. verb. proprii de reb. Eccles. non alien. Pro negativa facit Cardinalis d. Clem. quast. 34. & leq. quod licerit alienatione per Abbatem exemptum non requiratur autoritas Episcopi tamen requiritur autoritas Papæ vel Praefati superioris cui immediate subjicitur. Resolvendo dicto mul-

eo multa posse ut inque adduci suadendum consilienti ut procurer alienationem ratificari per superiorum immediatum Abbatem qui facile id faciet rogante Abbatem &c. conveniu qui alienationem praestata fecerunt & quod etiam faciant eam ratificari per Episcopum in cuius Episcopatu res est sua ad informationem prædictorum ag. Doctorum Panorm. d. cap. 1. de his que sunt à Prælato Card. d. Clem. 1. quæst. 35 & 37 & alio cum cap. nulli cod. tit. & cap. sine exceptione 12. quæst. 2. potest etiam impetrare consulere confirmationem à Sede Apostolica qui si fuerit in forma communis patrum proderit si autem per commissionem cum causa cognitis non omnihil tardij & sumptus adseret, ita ille.

QVÆSTIO III.

Legatus de latere an praestare possit exemptis autoritatem alienandi.

SUMMARIUM.

- 1. Responsio cum distinctione.
- 2. Hactenus dicta temperanda nisi aliter
- 3. Privilegium minorum.
- 4. Privilegium Prædicatorum.
- 5. Privilegium Augustiniensium.
- speciali privilegio disponatur.

Distinguendum est, velut in quæstione prima inter exemptos immediate Pontifici subiectos & exemptos alteri inferiori Prælato subiectos Prioribus dare non potest, posterioribus vero potest. Spec. tit. de dispensatione §. consequenter num. 5. vers. ceterum & n. 6. & seq. Abb. cap. tua nos n. 10. de Ecclesiis adiunctu ubi in termino. Ratio est quia in his quæ Pontifex sibi specialiter reservavit nihil disponere potest cap. quod translationem de offic. legati abb. d. n. 10 dixi late supra li. 2. quæst. 5. n. 12. Redoam tract. de reb. Eccles. non alien qu. 55 n. 2. atqui reservavit sibi Pontifex absolutionem à iuramento non alienandi per exemptos praestito vide Spec. de legato §. n. 6. n. 10. n. 11. n. 12. n. 13. n. 14. n. 15. n. 16. n. 17. n. 18. n. 19. n. 20. n. 21. n. 22. n. 23. n. 24. quando dubitatur & n. 25. i. um seq. & d. tit. de dispensatione §. consequenter n. 5. & 6. dixi supra q. 1. conclus. 2. Redoam d. q. 55 num. 37. & 38. In exemptis qui immediate subiecti non sunt Pontificali est ratio. Nam legatus concurredit in jurisdictione ordinarii sive illi sit Abbas sive Episcopus sive Archiepiscopus sive Patriarcha ad instar Procuratulis seu Præsidis Provincie cuius quasi vicem gerere censetur arg. 1. si in aliam § fin. ff. de offic. præsid. ex omnibus, & l. seq. 1. sed. hanc spec. de legato §. nunc ostendendum n. 53. & 64. Abb. d. n. 10.

Unde eo calta auctoritatem praestare potest immo etiam à iuramento absolvere quæde propter alicui Prælato præstum fuisset cap. venientes de iure iurand. Spec. de dispensatione §. consequenter n. 6. Abb. d. cap. tua nos n. 10. etiam si Prælatus cui iuratum est sit

est si alterius Provincie aut intuitu seu contemplatione non praeturate sed persona suratum sit qua de re vide brevitatis causa speculatorum exemplificantem & Abbatem d. tit. de dispens. §. consequenter n. 6. & 7. & Abb. d. c. et nos n. 10. Redoanus d. q. 55. n. 38. quem vide.

Porro, haec tenus dicta obtinent nisi speciali privilegio aliter dispositum reperiatur quod ideo dico quia Leo 10. anno 1529 fratribus minoritis regularis obseruantia & monialibus S. Clarae dedit potestatem alienandi permutare bona immobilia de consensu duarum partium conventus ad quem ea spectant & de consensu maioris partis ea locandi ultra triennium, modo tamen id cedar in utilitatem monasterij, idque non obstantibus etiam testamentis, &c. intuper dedit eisdem potestatem retractandi locationes factas in praedictorum iporum Passarellus in collect. priuilegior. fol. 80. Capuccinus in annos. ad priuilegia frarum minorum, &c. verb. alienatio. Non secus quam dispositione Concilij Trid. locationes factas in praedictum successorum revocari possunt Conc. Trid. sess. 25. cap. 11. de Refor.

Similiter, Clemens anno 1531 generali ordinio. Praedicatorum per Italiam dedit ampla potestatem, qua de revideri poterit, constitutio defuper edita in libro privilegiorum ordinis Praedicatorum à Reverendissimo Stephano 7. Collectorum folio 204. de quo etiam meminit Capuccinus loco iam allegato.

Praterea, à Gregorio 13. concessum fuit fratribus & Monialibus ordinis Eremitum S. Augustini const. 9. dum de Vbeios in Bullario anno 1572. ultra supra dicta ut in Empiteusim concedere possint usque ad duas generationes crita autoritatem Summi Pontificis antecedente tamen consensu Generalis Capuccinus ubi supra.

Denique, propter extravagantem Pauli 2. Ambitiose de Rebus Ecclesie non alienand. per quam alienatio Ecclesiasticorum & bonorum. locatio ultra triennium prohibetur in consilio Pontifice, que an sit usus recepta multi dubitarunt. Late Redoanus de Rebus Ecclesie non alien. quib. 35. 36. & seqq. Navarr. in Man. cap. 27. num. 1. 49. Eu-

mus in aurea armilla. verb. licentia n. 5.

QVÆSTIO IV:

Electionum iura ordinaria an vigeant in exemptis,

SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Lex generaliter loquens comprehendit personas privilegiatas. | 3. Abbates vero elegi debent. |
| 2. Episcopi ad aliam Ecclesiam non elegi sed postulari debent. | 4. Differentia inter postulationem & electionem. |

Uique

VTIQUE nam lex aut dispositio quæ generaliter loquitur comprehendit etiam personas privilegatas Decius in l.1.n.9.cum Apost. de reg.iur.lave supra lib.1. quæst.5.

Quod adeo verum est, ut licet Eposcopi ad aliam Ecclesiam eligi sine Pontificis contentu non possint ex quo sint matrimonialiter propriæ Ecclesiæ alligati, ideoque non habeant liberum volatum, sed postulari debeant tex.cap.fin.de postulat. Pres lat ubi Compofl. Abb. & DD. Berthach de Epifcop.lib.2. quæft. 10.num.89. Petr. de Biaxio in dicitor. elect. par.2.c.3. 4. Abbates tamen exempti quos supra quæft. prima diximus habere iura quasi Episcopalia non postulari sed eligi debent tex.cap. si Abbatem de elect. in G. ubi Franc. & DD. Compstell. in Apost. verb. quod Abbas. Qua in re notandum primo antiquiora iura cap. cum venerabilis de consuet. cap. dilectus de Renu. c. licet de Regular. quibus Abbates, & alijs Prælati immediate Papæ subjecti non eligi sed postulari, debebant esse novissima Bonifacij 8. constitutione correcta decap. si Abb. stem.

Notanda secundo differentia inter electionem & postulationem, electio enim est aliquius persona ad Prælationem vel fraternalm Societatem Canonice facta vocatio. At postulatio, est quædam gratia petratio à superiori facta de promovendo aliquem ad Prælationem ad quam de iure communis propter defectum aliquem vel impedimentum eligi seu promoveri non poterat Hôstiens. in summa de post Prælat. item abb. in rubrica nu. 1. & 2.

Licet autem olim promiscua fuerit in iure utriusque nominis significatio seu usurpatio ut in cap. hu omnibus dist. 61. ca. literas dist. 63. hodie tamen per magna est inter uramq; differentia vide Mandago. tract. de elect. p. 1.c. 65. in Apost. v. fere Franc. cap. 1 §. sed si de elect. in 6. & in cap. ut circa eod. tit. Cardinal. Clement. fin. eod. tit. Adeo ut qui de iure eligi potest postulari non debeat nec è contra aliquo enim actus tanquam contra legem gelus vitiatur Mandago. ubi supra Abb. in d. Rubr. num. 3.

Ratio est, quia per electionem datur consensus in electum tanquam inponsum ex quo per eam contrahatur quoddam quasi matrimonium spirituale ca. cum inter canonices de elect. cap fin. de translat. prælat. At per postulationem nihil tale. dicitur enim tantum vota ad superiorum ut de gratia velut admittere postulatum Abb. in d. cap. Rubr. num. 3. in fine mandago ubi supra.

QUÆSTIO V.

Legatus à latere an confirmare possit electiones exemptorum.

SUMMARIUM.

1. Appellatione sanctæ Sedis comprehendi- 2. Exempti an administrare possint an
tur legatus à latere.

Solum legatos à latere exemptorum electiones confirmare posse expressa Bo-
nificij VIII. constitutione definitum est cap. si Abbatem de elec. in G. Card. conf. 6.
cap. cum venerabilis de consuet. Spec. de legato § nunc ostendendum vers. 22.

- 1 Ratio est, quia appellatione sanctæ Sedis ad quam confirmatio spectat compre-
henditur legatus à latere Philipp. Franc. d. cap. si Abbatem n. 4. 10. de Anania conf. 94.
col. 2 vers. quod etiam sic offendit & ubi Lud. Bolongin. in addit. facin. tract. de oblationib.
mag. factu lib. 19. num. 8 & seq. Alij autem legati inferiores hoc frequunt nisi id ei
à Sede ipsa specialiter sit commissum tex. d. c. si Abbatem §. huic modi in fine. Quid
ipsum visum fuit Panormitanus, his verbis. Quaro qui confirmant Abbes die
dato quod non sunt exempli, sunt per Episcopos confirmandi in multis tamen lo-
cis dicit Hostiensis, quod patres Abbes illos confirmant & non vident quo iure id
faciunt nisi super hoc habeant privilegium. Ita ille. cap. 1. num. fin. in fine de supplend.

- 2 Adhac, hac in materia prætereunda non est Doctrina Navarræ in cap. accepta
positionis octava solutione num. 31. de restit. Episcopator. tom. 3. cum qui à Capitulo unanimi-
ter eligitur si sit à Curia Romana immediateque Papa subiectus administrare pos-
se, iteris super confirmatione electionis non expeditis, tum quia etiam nullatenus
confirmata electione recipi à Capitulo posset & administrare cap. nihil de elect. cum
quia extravagans In iuncto de elect. non debet extendi ultra ea qua continet Navar.
d. oppo. 8. num. 13. & 31. Tum quia Oldradus conf. 6. incip. postio fine "præiudicio deter-
minas Archiepiscopum Brach. qui est immediate subiectus, distans à Rom. Curia
ultra 30. dictas ad instantiam sui Capituli & propter suæ Ecclesiæ utilitatem per
administrationem ante confirmationem non incurrisse penas dictæ extravagantis
in iunctæ Navar. d. nu. 31. 10. Francus in glo. fin. d. extravag. Cuius extravagantiæ
materiam exacte & practice locis jam citatis explicatam in-
venies apud Navarræ ad quem si opus sit, re-
curri poterit.

QVÆ.

QUÆSTIÖ VI;

Exempti an teneantur ad Canonicam Episcopalem:

SUMMARIUM.

1. Quid si canonica Episcopali.
2. Ratione rei non exempta debetur Cano- nica.
3. Ratione vero rei exempta non debetur.
4. Ratione conclusionis.
5. Quid si Ecclesia exempta habeat populu- non exemptum.
6. Quid si Ecclesia tempore testamenti ex- empta sit, tempore vero mortis non, & è contra.
7. Quid si pendente conditione eximatur vel subjecatur.
8. Canonica Episcopalis an impedit Parochiales.

Canonicanihil aliud est quam certa bonorum portio debita Episcopo ratione Coneris quod in administratione sui Episcopatus sustinet, introducta ex simili- tude legitimæ patri aut patrō debita in bonis filij vel liberti, ad instar cuius sicut fuit Episcopo, qui pater & spiritualis patronus est, ius ad certam in bonis suorum portionem competere late Hostiens in summarie de Sepultur. arg. l. 1. C. de bo- ni libert. Auth. licet C. de natur. liber. tex. cap. Pontifices 12. quest. 3. c. requisisti de Testam.

Quia in materia, omisla prolixitate argumentorum, concludo primo, quod legato factò Ecclesia sive collegiatæ, sive non collegiatæ, non tam ea exemplar, debe- tur Episcopo Canonica portio cap. officij cap. requisisti de testament. Ratio est, quia eiusmodi Ecclesia subest Episcopo ram ratione legis dicæcianæ, quam iurisdictionis de qua plene in cap. dilectus cap. conquerente de offic. ord. & d. ca. officij de testam. dixi supra lib. 1. cap. 15. Episcopi autem nomine, hic intelligo Archidiaconum aut quemvis alium Praelatuum inferiorem qui habet in ea Ecclesia iurisdictionem quasi Episcopalem. Ratio est, quia Canonica est de lege iurisdictionis Innocent. cap. 1. de statu Monachor. Vbald. tract. de Canonica Episcopali cap. 1. num. 4. Episcopo debita iure Episcopali quod cum eiusmodi Praelati habeant in Ecclesiis sibi pleno iure subie- cit habere etiam debent cum omnibus emolumentis connexis & annexis Vbald.

ab supra cap. 4. q. 4. principalis in 1. vers. notandum tamen.
Conclusio secunda, Episcopo non competit Canonica portio in Ecclesiis exem- pta, tam quoad legem dicæcianam, quam iurisdictionis seu quæ immediate Summa Pontifici subiectæ sunt ita contra Hostiem in summarie de Sepulturis §. A quibus concludit late Petrus de Vbaldis. tract. de Canon. Episcop. capit. 4. quest. 6. latissime Bald. si quis ad declinandam col. 6. vers. iuxta hoc C. de Episcop. & Cleric. Abb. cap. officij

Oo 2

officij de testam. Io. And. c. certificaturi de Sepulturis Angel. in summa verb. Canonica num 7.

Ratio Vbaldi est, quia Canonica debetur Episcopo, ac inducta est propter onus quod Episcopus suffinet in celebrando solemniter, ordines conferendo, praedicando ac alia omnia ferendo quæ tam ad forum contentiosum quam penitentiale (pe-
stant item propter communionem, quæ est inter Ecclesiam & Episcopum præterea quia spiritualia sua communicat Ecclesiæ quia est præordinarior in cunctis ac pro-
ter eorum quam præ omnibus gerere debet Vbald. d. quest. 6 n. 5. & late Hofst. in summa Sepultur. n. 14. At vero Episcopus non celebrat in locis exemptis non or-
dinat exemptos cap. nullus de tempor. ordin. in 6. non præjudicat aut Cathedram col-
locat in loco exempto nec ea quæ ad forum contentiosum aut penitentiale spe-
stant exercet Vbald. d. quest. 6 n. 7.

Præterea, exempti in iure æquiparantur filio emancipato, liberto, Praelato, in ali-
am Ecclesiam translato dixi supra late lib. 1. qu. 1. Vbald. d. quest. 6 n. 9.

Cum enim per exemptionem liberarentur a potestate diocesani consequentes li-
berantur ab omni iure quod Episcopus ab eis prætendere posset. Postremo Ponti-
fex eximendo advocat ad se omne ius Episcopale a deo quod Papa fit Diocesanus
Exemptorum cap. autoritate de privileg. in 6. Ac ita pro hac conclusione rescripsit
olim Clemens V. in Clem. dudum §. verum in fin. de Sepulturis Vbald. ubi supranum. 12.
Lapus eod. tract. §. quia de n. 10.

Conclusio tercia, Ecclesia exempta quæ habet Capellas vel populum non exem-
ptum tenetur Episcopo ad Canonicanam per cap. ex ore de privileg. Innoc. & Io. And.,
cap. in nostro de Sepultur. d. cap. officij ca. requisiti cap. fin. de testam. Lapus tract. de Can-
onica Episcop. §. quia de n. 6 vers. secundo queritur Vbald. eod. tract. cap. 4. q. 5. & late q. 8,
9. 10. 11. Fallit tamen si populus pleno iure subiectus esset Ecclesia exempta Vbald,
d. quest. 9. n. 3.

Conclusio quarta, si fiat legatum Ecclesiæ exemptæ tempore mortis, subiecta
vero tempore testamenti, distinguendi sunt hi casus. Primus, si utroque tempore
testamenti scilicet & mortis exemptio fit, non debebitur Canonica rationibus an-
ticipata. Secundus, si subdita sit tempore testamenti, exempta vero tempore mortis
non debebitur quoque Canonica, ratio est quia inspicitur conditio & statutus tem-
poris quo legatum cedit non vero quo legatur l. post diem ff. quando dies leg. si uxor. C.
de insert. l. que legata ff. de reg. Iur. Lapus d. tract. §. quia de n. 12. Tertius si exempta sit
tempore testamenti, subdita vero tempore mortis debebitur canonica ratio, quia
inspicendum est tempus mortis, non autem tempus testamenti. Plene l. si cognatus
ff. de reb. dubijs l. generaliter §. si homini libro ff. de fideicom. libert. Vbald. d. c. 4. quest. 7.
n. 3. l. si filius ff. de verb. oblig. Conclusio quinta, Si Ecclesia exempta sub conditione
relinquatur, v.g. tempore mortis Ecclesia quidem exempta est, at vero postea sub-
jicitur,

icitur, tandemq; exat conditio videtur canonica non deberi, nam tempore te-
stamenti, & mortis Ecclesia exempta est: unde si postea mutet statum, ideo fieri non
debet praedictum Ecclesia cui prius fuit ius quæstum l. id quod nostrum ff. de reg. jur.
E contra vero, videtur inspicendum tempus conditionis existentis quo quidem
tempore Ecclesia subiecta invenitur l. si usus f. quand. dies usus. legati l. qua le-
gata ff. de reg. iur. Paucis articulis hujus diudicatio pendet ex eo utrum conditio ex-
istens terra ad tempus mortis seu testamenti, qua de re suis in sedibus fule Do-
ctores Barth. l. siu qui pro emptore ff. de usus cap. l. qui Balneum ff. qui pot. in pig.

Utrum autem canonica Episcopi impedit petitionem canonicae parochialis d. 8
bitatur, paucis dicendum est quod non, tam altera ab altera diversa est & ex diver-
so iure competens Hoftiens. in summa de sepultura n. 14. s. & utrum illa ratione oneris
Episcopalis ut dixi conclusione secunda. Hæc autem ratione oneris parochialis quod
consilium in quotidiana celebratione, Baptisatione, penitentiarum injunctione, qua
de re videatur fuisus Hoftiensis & DD. cap. in nostra de Sepultura cap. certificari cap.
cum super eod.

QVÆSTIO VII.

Utrum generalis exemptio censeatur etiam eximere à subsidio per
Papam imposito.

Minime. Quia nemo ab eiusmodi charitativo subsidio Papæ debito exemptus
propositam questionem per l. 1. C. de indic. lib. 10. l. neminem C. de sacros. Eccles. Quod
tamen restringendum est nisi quis speciali privilegio ab eiusmodi onere nominatum
eximeretur ca. decret. de reg. iur. in 6. ca. 1. & 2. 25. q. 2. Bellencin. tract. de charit. subsidio
qu. 58. n. 3. quod non est præsumendum, quippe quod illud concedi non conluerit
a cap. cum instantia vers. quod non credimus & cap. accidentes de prescript.

QVÆSTIO VIII.

Utrum Episcopus cum Clero eximere posit à subsidio charitativo.

Possunt responderunt plerique Spec. tir. de censib. §. nunc dicendam vers. quid si. Ap-
plicius tamen cum distinctione respondendum iudico nempe in prædictum Pa-
pæ non posse at vero in prædictum Episcopi possit, vacuatis ubi DD. C. de decurionib.
lib. 10. l. inter debitorem ff. de pacta Bellenc. de charit. subsid. quæst. 60.

Oo 3

QVÆST.

QVÆSTIO IX.

Ordinatus an exigit charitativum subsidium ab exemptis.

SUMMARIUM.

1. Concluditur negative.
2. Limitatur nisi exempti habeant populum non exemptum.
3. Item nisi exemptio concessa sit cum clau-

sula volumas quod in charitate cum pisco permaneas.

4. Ordinarium munus quo sit.

QUod exigere non possit tenet Cardinalis &c' cum eo ita concludendum est
Card. Clem. frequens §. nonnulli in 3. oppos. de excesso prelat. ubi P. Paul. & Petr. de An-
charano in vers. 8. not. Innoc. cap. 1. circa med. de statu Monach.

Quod maxime procedit si exemptio sit data cum plena libertate id enim impor-
tat exemptionem non modo à jurisdictione sed etiam ab omnibus quæ sunt de le-
ge Diocesana inter quæ subsidium charitativum numeratur ita Innoc. cap. veniens
in glo. super ver. libertate de verb. signif. in 6. Bellenc. de charit. subsid. quest. 32. n. 8.

Limitatur primo, nisi exempti haberent populum non exemptum quia eore-
spectu exigi posset eiusmodi præstatio Innoc. cap. 1. circa med. de statu Monach. Bellenc.
d. qu. 32. n. 5. ver. & protalibus.

Limitatur secundo, nisi in privilegio exemptionis apposita esset clausula vulga-
ris volumas autem quod Ecclesia hujusmodi exempta in charitate priori cum E-
piscopo suo remaneat Abb. cons. 102. omnipotens Dei postulato suffragio vol. 1. de quo
dixi supra lib. 1. quest. 9. n. 9. Non refragatur, quod eiusmodi munus videatur ordi-
narium ex quo imponatur à lege seu canone ad quæ ordinatio munera ejam exem-
pti adstringuntur Barth. l. vacuatis C. de decur. lib. 10. l. 1. C. de inditt. lib. 10. in l. 2. ff. de
immunit. l. unica C. de vacat. muneric. l. 10. Barth. l. omnes C. de annonis & tributis l. 10.

Quia fallum est quod subsidium charitativum sit munus ordinarium, nam ut
quid censeatur munus ordinarium non fatis est ut imponatur à lege seu Canone
sed præterea opus est ut habeat certam annuam & regularem præstationem Guli-
elm. de Cagnio l. nevinem C. de sacrof. Eccles. Cy. l. voluntarie in 1. qu. C. de excus. 100.
Barth. l. 1. col. ult. C. de mune, & in quo loco lib. 10. Bellenc. d. quest. 32. n. 6. Quod
non est in præstatione subsidij quæ nec annua est, nec uniformis,
sed incerta ut pro re & necessitate e-
nata exurgens.

* *

QVÆ-

QVÆSTIO X.

Quid si ad exemptos, pervenerit res non exempta & è contra
an tenebuntur.

Articulum hunc prolixus discutit Petrus antiboli ad quem visum fuit lectorum
remittere tract. de mune par. 3. §. 4. n. 50. 56. & seqq. vol. tract. II folio 68.

QVÆSTIO XI.

An Episcopus conferre possit ordines exemptis.

SUMMARIUM.

1. Episcopus conferit exemptis ordines. Iuerint Episcopo ordines accipiendi.
2. Si Episcopus neget possant ab alio petere. 4. An exempti possint recipere clericos al-
3. Quid si priuilegium habeant à quo ma- terius diœcesis sine dimissoriis?

Fuisse aliquando in hoc articulo dubitatum refert Rebuffus dum dicit Perusium
putavisse Episcopum non posse Rebuff. in præxi benefit. par. I. tit. de Clericis & à
quibus & quomodo creentur. n. 22. in qua sententia cum Perusio videtur residisse Vbal. II
dus suprà à me allegatus tract. de Canonico. Episcop. cap. 4. qu. 5. n. 5. & 6. v. supra lib 4.
9. 6. per cap. nullus de tempore ordin. in 6. Veruntamen Rebuffus contrarium conclusit
cum enim ordinum receptione à proprio Episcopo sit valde favorabilis si id non li-
cere diceremus, certe exemptionem quæ in favorem exemptorum concessa est, in
eorum damnum & præjudicium converteremus quod foret per absurdum Rebuff.
d. n. 22. vide supra lib. 2. q. 45 vers. 11. Pro quo est glossa notabilis dicens quod exem-
pti debeant primo Episcopalia petere ab Episcopo qui (inquit) si deueget possunt
sum ab alio petere glo. cap. Abbatis 18. quest. 2. Petr. Brixiens. in repert. verb. exemptio 3
vol. 6. quod ipsum plenius inquirit Navarrus conf. I 4. num. 3. & 4. de privileg. addens
quod Abbas unius monasterij invitatus possit in alio monasterio ordines conferre
si illud sit exemptum Franc. ca. Abbates in fin. vers. inglo. fin. de privilegiis in 6. quæ ta-
men conclusio vera est nisi exempti privilegium habuerint à quo maluerint Epi-
scopo ordines accipiendi qua de relatus speculator part. 3. tit. de clericis peregrinis
n. 5. cum apost. ubi dicit virtute eiusmodi privilegii posse eos in aliena diœcensi ab a-
lieno Episcopo ordines accipere sed non tamen in propria diœcensi nisi tamen de-
tur Episcopo nova venia ibi ordines conferendi Io. Andr. cap. cum & plantare in fin.
de privileg. An autem exempti possint clericos alterius diœcesis recipere sine literis 4
commendatiis notat idem speculator vbi supra num. 7.

QVÆ-

QV AES TIO XII.

Religiosi exemptiani transire possunt ad strictiorem regulam
venia non obtenta,

SUM MARI UM.

1. Licentiam satu est petere licet non conce datur.
2. Secus in exemptis,
3. Differentia est an licentia petatur à P. & p avel à legato à latere.
4. Consensus an procedere vel sequi pos fit.
5. An valeat consuetudo transiendi ad aliam religionem sine consensu Pape aut legati,

Innocentius tertius Pontifex Priori & conventui Dimoliensi rescriptit posse te ligiosum zelo sanctioris vita ad religioum transire strictorem, petita priuilegia centia prælati sui, licet non obtenta etiam primum monasterium sit privilegatum quod de illo ad aliud etiam arctius transire non possit cap. lices quibusdam de regulis. Quod quidem licet ita regulare sit in Prælatis tamen exemptis aliud dicendum est qui quidem ad strictionem religionem transire non possunt petita solum venia, sed et omnino necesse ut eam obvaneant ita determinavit Clemens 4. referente Hostiensi ex Imola & Archidiacono cap. si Abbatem de elect. in G. lo. Andr. d. cap. lices & cap. cum non stat de reg. iur. in G. ubi Franc. num. 2 usque ad finem. Quia de Philippo Francese dom loco distinguit inter Papam & legatum à latere. Etenim cum solius sit Pape religiones confirmare eius etiam solius esse potest professiones & transitiones in aliam religionem impedit Anto. de Rosella tract. de concordia qu. Ponit sex maximus nunguid circa impedimentum matrimonij &c. vol. tract. 2. fol. 51. col. 4. qui quidem sic inquit non quidem denegavit licentiam. Prælato exemplo sed nec etiam dedit tuic Prælatus poterit prælaturam dimittere, & religionem ingredi per not. d. cap. lices & cap. cum venerabile de consuetud. in G. non enim videtur exemptus fortius adstrictus Papæ quam Monachus Abbat. vel servus Domini Maxime quod Papa temper in potestate habeat professionum ad priorem religionem revocandi Franc. d. n. 2. At vero, legatus à latere si Prælato exemplo licentiam deneget potest licite in aliam transire religionem atque profiteri, non enim obtinet legatus quamvis a latere supremam potestatem nec religiones approbare aut tollero potest lo. Andr. d. e. cum non stat. ubi Franc. num. 3.

Utrum autem quando obtineti debet licentia ea debet actum præcedere vel satis sit si lequatur plenioris est disquisitionis, sufficienter ab Abbe disputatum ad quem recurrit potest in lata Apostilla ad d. ca. lices de Regular.

Item utrum valeat consuetudo quod Prælatus exemptus transire possit ad aliam digni-

dignitatem sine licentia legati aut Papæ determinat Innocentius negative p^rtex. in cap. cum venerabilis de consuet. Bald. in Margarit. verbo Abbas exemptus. Hodie quisquis ille sit qui ad strictorem, monasticæ vita normam transilire satagit, laudabiliter facit, si auctorante S. Pontifice aut S. congregatione Ultrissimum Cardinalium negotiis Regulatum præpositorum id faciat: tum quod tutius, tum quod gratius. Sed quoadmodum suis ad me litteris, scripsit summæ vir prudentiae Ricardus Paulistratus Protonotarius & dictæ congregationsis à secretis.

QUESTIO XIII.

Concedere an possit Pontifex privilegium ne quis excommunicetur.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Concesso privilegiorum ab Episcopo excommunicari possit poterit nihilominus ab eo puniri seu coram eo conveniri. | 3. Imperator imperium non potest lacerare. |
| 2. Privilegium non vales ne quis à Papa excommunicari possit. | 4. Papa non potest sibi ligare manum. |
| | 5. Papa & Imperator fratres nisant. |

Dux facio huius questionis caput, p^rte ne ab Episcopo posterius ne à se vel à sancta Sede excommunicetur in priori nemo unquam merito dubitavit nisi superius à nobis satis notatum est lib. 1. quest. 3. sub finem licet incidenter dubitatum fuerit an concessio eiusmodi privilegione quis ab Episcopo excommunicari possit coram eo saltem in jus trahi conveniti ac puniri possit, cui dubio cum Abbatie affirmative respondentibus in cap. cum capellan. 6. vers. ultimo quaro de privilegiis dixi supra lib. 2. c. 49. & infra qu seq. n. 8. Quo vero ad posterius, sunt quidam privilegia vindicant, quod ne quidem à Pontifice excommunicari possint teste Ioanne Felicio in privilegiis regum Francia privilegio 6. Veruntamen, eiusmodi privilegia inutilia esse & vana supradicta ex Abate Felino & alijs tradidimus d. qu. 3. sub finem 10. And. c. cum instantia de censibus Bellenc. de charit. sub fidio q. 58. n. 1. Oldra cons. 104. incip. circa propria questionem in fin.

Quemadmodum enim Imperator lacerare Imperium non potest Abb. c. cum non possit nec etiam ubi Fel. n. 14. & in c. ad audiendum n. 4. de prescript. ca. ex Epistola n. 5. de probation. Restaur. de Imperat. q. 104. ita nec Papa, qui sibi ligare manus non potest, fin. ubi glo. de rescript. in <. i. innotuit de ste. dixi supra. li. 3. q. 1 in p. Papa enim, Ecclesia, & Imperator, fratrem suum, unde merito de uno ad alterum quis similitudine ducitur argumentum Restaur. de imper. qu. 7. o. n. 6. 1. son. cum add. in l. 1. n. 2. leff. n. 2. 4. C. de sacro. Ecclesiis.

QVÆ-

PP

QVAESTIO XIV.

Exempti ad obligentur interdictis ordinarij.

SUMMARIUM.

1. Interdictum quid sit.
2. Ferri non potest contra exemptos.
3. Exempti tenentur observare interdicta quæ servat Ecclesia matrix.
4. Alioqui incident in penas Canonicas.
6. Differentia inter interdictum generale & Prælati exemplorum.
7. Quid si exempti non paruerint interdictis an puniri possint ab ordinario, & numer. 8.

Interdictum est censura Ecclesiastica qua prohibentur divina officia sacramenta & lepulitura active & passive Navarr. in manu 27. num 16. 4. & seqq. ubi dicit & late. Porro, licet illud ferre non possit ab ordinario contra exemptos seu receptione in speciales filios Ecclesie Romane cap. 1. de verb. sig. in 6. c. quando de privileg. Navarr. d. n. 16. 4. vers. octavo Fumus in Aurea Armilla verb. interdictum n. 25.

Nihilominus tamen exempti tenentur observare interdicta quæ servat Ecclesia matrix Clem. i. ubi Card. n. 10. de sent. excom. Fel. cap. licet n. 6. vers. & nota quod exempti de foro competit Fumus in Aurea Armilla verb. excommunicatio §2. prælature Abb. c. cum inter n. 3. cum Apost. de consuet. Matrix inquam Ecclesia hoc est loci maior vel Baptismalis si autem eo in loco non esset Ecclesia Cathedralis sed plures matricies si omnes serviant exempti etiam sele conformare debent, si autem una servat alia non licet dicendum est Fumus d. verb. excommunicatio §2. in fine exemptis autem causa debito non servantibus interdicta incident in penas variis in constitutionibus expressas d. Clem. i. de sent. excom. cap. Episcoporum de privileg. in 6. Clem. eos de sepult. 10. de Lignano tract. de censur. Eccles. §. 27. n. 3. vers. non vol. tract. 16. Quæ adeo vera sunt ut in contrarium præscriptio vel consuetudo non substatim privilegium est contra obtentum censeretur surreptitium d. c. a. cum inter ubi lo. Andr. Fel. Abb. & alij cap. in Lateranensi de præbend. Sayrus in Thesauro Theol. moral. par. 1. lib. 5. cap. 19. n. 15. Violaret enim nervus Ecclesiastica disciplinae quod non est amittendum Clem. i. verb. nervum. Ecclesiastica disciplina de sent. excom. Barbaria d. c. cum inter n. 10. vers. nota quod Episcop. Calderin. tract. de Ecclesiastico interdicto q. 3. 5. 6. & 24. memb. 2.

6. Porro, interenda hic est differentia quædam inter interdictum generale ordinarij & interdictum Prælati exemplorum illo enim celebrare divina possunt inter se sed secreto ut ab exteriori non videantur hoc autem nulla ratione ne quidem nec secreto nec inter te c. quod in te de parentibus. Haf. & Innoc. cap. nuper vers. orando de sent. excom. Card. d. Clem. i. de sent. excom.

Inciden-

Incidenter autem dubitatur an si exempti non patuerint interdicto ordinarii an ab eo puniri possint. Ioannes Monachus tenet quod possint puniri ex quo hoc in casu denudati sint suo privilegio 10. Monach. tit. de privileg. in 6. per cap. tuarum extra god. videtur tex Clem. ex eo §. quod si in verb. satisfactione premissa, &c. de sent. excom. c. n. 10. quest. 9. contrarium asserit atque probat. consulens ut ordinarius denunciet interdictum lib. cap. 13.

Pro coramde itaque dico, quod personæ singulare privilegiatae per Pontificem excommunicari aut interdicti possint non intelliguntur exempta à sententijs ordinariorum, sed possint non obstante tali privilegio ab eis interdicti nisi sint Reges aut Reginæ vel eorum filii. cap. ne aliqui de privileg. in 6. ubi DD. Silvester in verb. interdictum Henricus lib. 13. de excommunicat. cap. 25. §. 5.

Quod ampliatur etiam si essent personæ religiose, quibus ratione seu ineuictu personæ eiusmodi personale privilegium concessum est glo. cap. ne aliqui in verb. ratione de privileg. in 6. Secus vero si privilegium concessum esset ratione loci religiose v.g. monasterij aut ordinis. Henricus lib. 7. de indulgent. cap. 24. §. 2. & lib. 13. c. 24. §. 1. compendium privileg. ord. minorum verb. exemptio. Quale privilegium concessum esse Societati lelu. Prædicatibus. Minoribus. Benedicinis testatur Gregorius Sayrus in Thesauro Theolog. moralia par. 1. lib. 5. cap. 10. n. 8. & DD. iam citati. Adeo ut ne directe nec indirecte interdicti possint cap. quantum de privil. Silvester ubi supra verbis primus Sayrus d. cap. 10. n. 9. c. cum dilectus de relig. dom. Clem. frequens de exceſib. Prælat. directe in quam cum ipsim vel eorum loca interdicuntur indirecte vero cura alij iporum respectu v.g. qui cum eis negotiantur, frequentant, emunt, vendunt, molunt d.c. quanto Sayrus d. n. 9. Denique, exemptione non gaudere eum qui sunt causa interdicti ostendit Hieronymus Gonſales tract. de mensibus & alternative episcoporum glossa 27. n. 33. per c. licet in fine de privileg. in 6.

QUAESTIO XV.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|---|
| 1. Ordinarius non potest tollere pravas consuetudines exemptorum. | 3. Castrum erexitum à iurisdictione civitatis Capitalia non regetur amplius illius consuetudinibus. |
| 2. Res exemptæ comparantur rebus sitis extra territorium. | Licet |

Licet ad Diocesanum spelet tollere pravas consuetudines sue diocesis Abb. cap. abolenda num. 3 de Sepulturis Abb. c. ex frequentibus n. 4. de institut. ubi Inno. Angel in summa verb. Archiepiscopus n. 1. Id tamen in exemplis non potest qui licet sint in diocesi non tamen ideo sunt de diocesi cap. grave ubi Fel. c. pen. de offic. ord. Quapropter (inquit Abbas) non est presumendum quod Papa subiecte volunt exemptos Episcopis per verba quantumlibet generalia qui proinde consuetudines exemptorum pravas abrogare non poterunt Abb. d. c. abolenda n. 3. vide inquit idem, si exempti habeant consuetudinem vendenda sepulturae pravam alioquin atque plane irrationabilem Episcopus eam abrogare non poterit d. c. abolenda ubi DD. Ratio est, quia tam exempti, quam res exemptae comparantur locis seu rebus extra territorium seu diocesum constitutis cap. grave ubi Fel. Abbas & DD. de offic. ord. Car. Clem. Archiepiscopo §. similis in fine de privil. Ang. conf. 250. incip. quadam Margareta vol. 2. Unde, cum Episcopus extra diocesum non habeat ius tertendi seu administrandi Alciat. l. pupillus §. territorium ff. de verb. signif. consequens est ut non possit iudeo consuetudines moderari, tollere, abrogare, derogare, iudici quippe extra territorium ius dicenti impune non paretur.